
Số: 05 -KH/ĐTN

Bắc Kạn, ngày 19 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tháng Thanh niên 2019

Căn cứ Văn bản số: 04-Ctr/ĐTN ngày 13/02/2019 Đoàn CCQ tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2019. Được sự nhất trí của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường. BCH Đoàn trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của HSSV về ngành, nghề đang học, cơ hội việc làm và các chế độ chính sách trong GDNN giai đoạn hiện nay từ đó xác định mục tiêu để rèn luyện trong học tập tốt hơn.

- Phát triển kỹ năng xã hội đặc biệt là kỹ năng thuyết trình để tạo sự tự tin cho bản thân HSSV. Kết thúc cuộc thi lựa chọn thí sinh có năng khiếu tiếp tục bồi dưỡng để tạo mạng lưới làm tuyên truyền viên tuyển sinh cho Nhà trường.

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, HSSV; tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019).

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của ĐVTN trong tham gia, thực hiện xây dựng các công trình, phần việc thanh niên góp phần hoàn thiện nhiệm vụ công tác năm 2019.

- Đáp ứng nhu cầu, sở thích, vui chơi giải trí mang tính cộng đồng phù hợp với xu hướng phát triển của giới trẻ.

- Thông qua các hoạt động góp phần đoàn kết, tập hợp thanh niên, đẩy mạnh việc triển khai các phong trào trong học sinh sinh viên Nhà trường.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức xây dựng 01 công trình Thanh niên

- **Tên công trình:** Công trình sân thể thao sân cầu lông ngoài trời HSSV.

- **Thành phần tham gia:** Toàn thể ĐVTN Nhà trường.

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 09, 10/3/2019.

- **Địa điểm:** Sân khu B Nhà trường.

2. Tổ chức các giải thể thao

2.1. Giải bóng đá nam

- *Địa điểm:* Sân bóng đá Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn.
- *Lịch thi đấu:* Sau khi có danh sách BTC sẽ thông báo tới các đội.
- *Hình thức thi đấu:* Theo số lượng đội đăng ký tham gia, BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu.

2.2. Giải bóng chuyền da nam

- *Địa điểm.* Sân bóng chuyền Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn.
- *Lịch thi đấu:* Sau khi có danh sách BTC sẽ thông báo tới các đội.
- *Hình thức thi đấu:* Theo số lượng đội đăng ký tham gia, BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu.

2.3. Giải bóng chuyền hơi nữ

- *Địa điểm.* Sân bóng chuyền Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn.
- *Lịch thi đấu:* Sau khi có danh sách BTC sẽ thông báo tới các đội.
- *Hình thức thi đấu:* Theo số lượng đội đăng ký tham gia, BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu.

2.4. Giải bóng rổ nam

- *Địa điểm.* Sân bóng rổ Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn
- *Lịch thi đấu:* Sau khi có danh sách BTC sẽ thông báo tới các đội.
- *Hình thức thi đấu:* Theo số lượng đội đăng ký tham gia, BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu.

- **Lưu ý:** Yêu cầu các Chi đoàn theo nhóm ngành, nghề thành lập tối thiểu 01 đội để tham gia thi đấu.

3. Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên tư vấn hướng nghiệp xuất sắc”

3.1. Nội dung

Nội dung dự thi gồm 03 phần: Phần giới thiệu đội thi; phần tuyên truyền, tư vấn; phần năng khiếu.

3.2. Hình thức

Cuộc thi “Sinh viên tư vấn hướng nghiệp xuất sắc” được tổ chức thi giữa các Chi đoàn; bắt buộc mỗi Chi đoàn HSSV thành lập 01 đội thi gồm 05 thành viên; mỗi đội phải có 01 giáo viên hướng dẫn (không tham gia dự thi).

3.3. Thể lệ

Phần 1. Giới thiệu đội thi (4 ÷ 5 phút): Giới thiệu tóm tắt về đội dự thi cùng với thành tích của các thành viên trong đội tuyển.

Phần 2. Tuyên truyền, tư vấn (10 ÷ 12 phút): Tuyên truyền, tư vấn về giáo dục nghề nghiệp, chế độ chính sách, cơ hội việc làm đối với HSSV học tập và tốt nghiệp tại Trường Cao đẳng nghề dân tộc nội trú Bắc Kạn bằng các hình thức: video, Slide hình ảnh, thuyết trình... Sau khi thuyết trình mỗi đội thi bốc thăm 01 câu hỏi và trả lời (thời gian trả lời 3 phút).

Phần 3. Năng khiếu (5 ÷ 7 phút): Giới thiệu về trường, ngành nghề học, ca ngợi về thầy cô, gương mặt điển hình của HSSV tùy theo hình thức như diễn kịch, thơ, ca, hò, vè...

3.4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian sơ loại: 19h 30 ngày 20, 21/3/2019.
- Thời gian thi chung kết: 19h30' ngày 26/3/2019.
- Địa điểm: Sân khu B Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn

IV. KINH PHÍ

BCH Đoàn trường kính đề nghị BGH Nhà trường, Dự án VIE/034 xem xét hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

(có biểu kinh phí cụ thể kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức, gồm 07 đồng chí có tên sau:

- | | |
|--------------------------|-----------------------------------------------------------------|
| - Đ/c Nguyễn Thái Hà | - Phó Trưởng phòng TS&CTHSSV, Bí thư Đoàn trường: Trưởng ban; |
| - Đ/c Lý Văn Phụng | - Phó Bí thư Đoàn trường: Phó trưởng ban; |
| - Đ/c Chu Thế Tuấn | - UV BCH Đoàn trường Cán bộ Phòng Tổng hợp: Thành viên; |
| - Đ/c Ma Văn Thanh | - UV BCH Đoàn trường Cán bộ Phòng TS&CTHSSV: Thành viên; |
| - Đ/c Ma Thị Phương Diễm | - UV BCH Đoàn trường Cán bộ TT ĐTLX: Thành viên; |
| - Đ/c Phan Văn Toán | - Phó Bí thư CĐ CBGV, giáo viên Khoa Cơ Điện – Thành viên; |
| - Đ/c Ma Ngọc Thắng | - Giáo viên thể chất, Giáo viên Phòng TS&CTHSSV (mời tham gia); |

BTC Có nhiệm vụ: Chỉ đạo và điều hành các hoạt động theo Kế hoạch.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Ban Tổ chức

- Đ/c Nguyễn Thái Hà – Trưởng ban: Phụ trách chung các hoạt động theo Kế hoạch; phụ trách công trình Thanh niên và Cuộc thi “Sinh viên tư vấn hướng nghiệp xuất sắc”.

- Đ/c Lý Văn Phụng – Phó trưởng ban: Phụ trách các giải thể thao, chủ trì đôn đốc, kiểm tra các đ/c phụ trách các giải thể thao tổng hợp danh sách, triển khai việc sắp xếp lịch thi đấu, điều lệ giải, phân công trọng tài; công tác sửa chữa, kẻ vạch sân thể thao, CSVC, giám sát trận đấu, đề xuất sửa chữa, cải tạo sân bóng.

- Đ/c Chu Thế Tuấn – Thành viên (phụ trách), đ/c Nguyễn Mạnh Huy, Hà Đức Quang, Nguyễn Duy Linh: Có trách nhiệm xây dựng điều lệ giải thể thao bóng đá nam; tổng hợp danh sách đăng ký tham gia giải thể thao bóng đá nam;

chịu trách nhiệm tập trung HSSV hướng dẫn tập luyện, tổ chức phân công lịch thi đấu, phân công trọng tài...

- Đ/c Phan Văn Toán – Thành viên (phụ trách), đ/c Triệu Văn Tuyên, Đỗ Trung Tuyên: Có trách nhiệm xây dựng điều lệ giải thể thao bóng chuyền da nam; tổng hợp danh sách đăng ký tham gia giải thể thao bóng chuyền da nam; chịu trách nhiệm tập trung HSSV hướng dẫn tập luyện, tổ chức phân công lịch thi đấu, phân công trọng tài...

- Đ/c Ma Thị Phương Diễm (phụ trách), đ/c Hà Thị Huyền, Hoàng Thị Thanh, Hoàng Thị Nga: Có trách nhiệm xây dựng điều lệ giải thể thao bóng chuyền hơi nữ; tổng hợp danh sách đăng ký tham gia giải thể thao bóng chuyền hơi nữ; chịu trách nhiệm tập trung HSSV hướng dẫn tập luyện, tổ chức phân công lịch thi đấu, phân công trọng tài...

- Đ/c Ma Ngọc Thắng – Giáo viên thể chất (mời tham gia): Có trách nhiệm tổng hợp danh sách đăng ký tham gia giải thể thao bóng rổ nam; tập trung HSSV hướng dẫn tập luyện theo đúng kỹ thuật và luật của môn thể thao bóng rổ hiện hành, phân công lịch thi đấu, phân công trọng tài...

- Đ/c Ma Văn Thanh – Thành viên (phụ trách), đ/c Lưu Thu Hương, Nguyễn Thị Thảo, Nguyễn Thị Nhân: Có trách nhiệm xây dựng cụ thể phiếu chấm điểm, thể lệ Cuộc thi “Sinh viên tư vấn hướng nghiệp xuất sắc”; chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, tham mưu thành lập Ban Giám khảo, xây dựng kế hoạch tổ chức thi sơ khảo.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi trưởng ban phân công.

2.2. Phòng TS&CTHSSV

Đề nghị lãnh đạo phòng TS&CTHSSV phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng cụ thể thể lệ Cuộc thi “Sinh viên tư vấn hướng nghiệp xuất sắc”, tổ chức hướng dẫn HSSV luyện tập đảm bảo theo các tiêu chí của cuộc thi; tham gia thành viên BGK chấm thi theo quy định.

2.3. Các Phòng/Khoa

Phối hợp với Phòng TS&CTHSSV, Đoàn Thanh niên chỉ đạo các lớp học sinh sinh viên hưởng ứng tham gia đầy đủ. Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên tham gia các hoạt động chung của Nhà trường.

2.4. Giáo viên chủ nhiệm

Triển khai nội dung kế hoạch đến các lớp được giao phụ trách; phối hợp tuyên truyền ý nghĩa của việc tổ chức các hoạt động cho học sinh sinh viên trong lớp biết; xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng hoạt động riêng của lớp; đôn đốc, đảm bảo quân số học sinh sinh viên tham gia đầy đủ và chấp hành các quy định của Ban Tổ chức.

2.5. Các lớp HSSV

- Giao lớp TC CNOTO 02 – K14 (GVCN - thầy Nguyễn Duy Linh) thực hiện kẻ sân bóng đá, bóng chuyền Trường Cao đẳng nghề dân tộc nội trú Bắc Kạn, xong trước 15h00' ngày 28/02/2019.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do BTC phân công.

Lưu ý: Danh sách đăng ký tham gia các nội dung thể thao nộp về đ/c Phương xong trước 15h00' ngày 28/02/2019; Đối với nội dung Cuộc thi "Sinh viên tư vấn hướng nghiệp xuất sắc" các đội dự thi có thể mượn trang phục biểu diễn tại Phòng TS&CTHSSV (qua đ/c Linh).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao của HSSV chào mừng tháng Thanh niên năm 2019 của Đoàn Trường Cao đẳng nghề dân tộc nội trú Bắc Kạn. Đề nghị lãnh đạo các các Phòng/Khoa, GVCN và các cá nhân có tên phối hợp BCH Đoàn trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCH Đảng bộ;
- BGH;
- Các phòng, khoa, TT.
- GVCN;
- BCH Đoàn trường
- Các Chi đoàn HSSV

Gửi bản giấy:

- Đoàn CCQ tỉnh (b/c);
- Lưu ĐTN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thái Hà



Trịnh Tiến Long

